
 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12. LAVAGE DES VEHICULES



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 2 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

SOMMAIRE 
 

I - PRESENTATION DE L'ACTIVITE .................................................................................. 4 

I.1 - PRINCIPALES OPERATIONS ...................................................................................................... 4 

I.2 - PRODUITS UTILISES............................................................................................................... 4 

I.3 - GRANDEUR CARACTERISTIQUE DE L’ACTIVITE ............................................................................... 4 
[...]
 Produits lessiviels, 

 pH alcalin ou acide 

 Température pouvant être supérieure à 50° C. 

 

Le volume rejeté est estimé entre 1 et 3 m3/citerne.Les rejets sont souvent réalisés en discontinu (cycle de 

lavage de 15 à 30 minutes). 

Etant donnée la variabilité des caractéristiques physico-chimiques des eaux de lavage de citernes et la 

présence potentielle de charge importante de pollution organique et minérale leur rejet vers le milieu 

récepteur ne peut pas être réalisé sans traitement préalable. Celui-ci peut être mis en œuvre sur site 

(filière autonome) ou réalisé dans une station d’épuration communale après un étage de prétraitement sur 

site. 

La filière de traitement à mettre en place dépendra des caractéristiques physico-chimiques des effluents  

(liées directement au produit transporté) et à la sensibilité du milieu récepteur. 

En  fonction des situations les étapes suivantes seront ou non nécessaires : 

 Dégrillage/tamisage    presque toujours 

 Homogénéisation/ neutralisation  presque toujours 

 Traitement physico-chimique   presque toujours 

 Traitement biologique    parfois 

 Finition Charbon actif    parfois 

 Traitement des HC   si transport d’HC 

Dans le cas de filières de traitement complètes, le recyclage de l’eau traitée en eau de lavage sera 

envisageable. 

 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 29 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

Remarque :  Les filières développées ici dans le cas des camions citerne pourront être adaptées pour 

les aires de lavages de véhicule dans le cas d’un rejet au réseau eau pluviale et/ou milieu naturel. 

 

B - LAVAGE DES CAMIONS CITERNE : DEGRILLAGE/ DECANTATION 

Objectif 

Paramètre visé : MES 

 

En fonction du produit transporté, les effluents engendrés par le lavage de citernes peuvent contenir des 

particules de tailles plus ou moins importantes (pulvérulents, granulaires, etc). La mise en place d’une grille 

(de maille adaptée) et d’une fosse de décantation, permet de piéger ces particules et éviter leur départ dans 

le réseau de collecte (éliminer les risques de bouchage, etc). 

Descriptif 

Le dégrillage peut être réalisé sur une simple grille de maille (ou espacement des barreaux) adaptée aux 

produits transportés (quelques millimètres). La grille peut être placée en sortie du caniveau de collecte des 

eaux de lavage. Les dépôts récupérés manuellement par l’opérateur sont collectés dans un bac à déchet 

(évacuation en élimination en fonction du produit). 

Un bac de décantation de 2 à 3 m
3
, placé en sortie de chaque file permet la sédimentation des particules 

denses et éviter ainsi leur départ dans le réseau de collecte (limiter les risques de bouchage). 

Dimensionnement 

En fonction de la quantité et de la nature des MES 

Sur le débit de pointe 

Exploitation 

L’exploitation de l’installation concerne l’entretien : 

 du dégrilleur : récupération des dépôts, vérification du colmatage de la grille, nettoyage, 

 de la fosse de décantation : curage, nettoyage, vérification de son état. 

Performances 

Séparation des MES en fonction de la maille retenue 

Coût 

Investissement : 

Inférieur à 1000 € pour un panier dégrilleur 

De 5000 à 20 000 € pour un dispositif mécanisé (tamis rotatif ou dégrilleur autonettoyant). 

Fonctionnement : 

Energie (dans le cas d’équipement mécanisé). 

Déchets 

Refus de dégrillage (non dangereux) 

Destination(s) pratiquée(s) : 

Déchetterie, prise en charge par un prestataire  

Boue décantée (dangereux) 

Destination(s) pratiquée(s) : 

Prise en charge par un prestataire 

 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 30 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

C - LAVAGE DES CAMIONS CITERNE : HOMOGENEISATION/NEUTRALISATION 

Objectif 

Paramètre visé : pH 

 
Il est souvent difficile pour un exploitant de station de lavage de connaître et de programmer à l’avance ni le 

type de citernes à laver, ni le nombre, ni  la fréquence de lavage. De ce fait, le volume d’effluents émis ainsi 

que ses caractéristiques sont plutôt hétérogènes (aléatoires), difficiles à maîtriser. 

Par ailleurs, les produits utilisés pour le lavage des citernes dépendent de ceux transportés par les citernes. Ils 

peuvent être acides ou  alcalins (le plus souvent) ou à base de solvants organiques, etc. 

Pour tenir compte de cette variabilité et limiter les risques de dysfonctionnement des installations de 

traitement aval, il est recommandé de mettre en place un bassin d’homogénéisation et de neutralisation des 

effluents. L’objectif est d’envoyer à l’installation de traitement un effluent neutralisé et le plus homogène 

possible. 

Descriptif 

Les effluents dégrillés et décantés sont collectés dans un ou deux bassins agités équipés d’un système de 

neutralisation (acide/base). Les bassins peuvent être réalisés soit en béton (traité contre les agressions 

chimiques), soit dans une lagune (étanchéité assurée par un revêtement adapté) soit dans des citernes 

recyclées (avec revêtement adapté) soit en matériau composite (de synthèse). 

A la neutralisation délicate en ligne, on préfère la neutralisation en bassin et plus particulièrement en "batch" 

Il est nécessaire d'atteindre dans ces bassins une homogénéisation parfaite, réalisée soit à l'aide d'hélico 

mélangeurs, soit à l'aide de rampes d'air surprisse (brassage à l'air). 

Les points d'arrivée d'effluents, de prise de pH et d'amenée des réactifs devront être choisis judicieusement.  

Le pH-mètre commande l'injection des réactifs en donnant une impulsion à une électrovanne ou à une 

pompe doseuse. 

La neutralisation d’effluent peut être réalisée avec des réactifs acides (sulfurique, chlorhydrique, 

phosphorique en cas de nécessité d’apport de phosphore pour un éventuel traitement  biologique) ou 

alcalins (soude, ou urée en cas d’apport  nécessaire en azote pour un éventuel traitement biologique).  

Dimensionnement 

La capacité du bassin doit être adaptée à l’activité de la station de lavage : fréquence de lavage, type de 

produit ou de citerne lavés, la destination des eaux de lavage (filière de traitement aval).  Son 

dimensionnement est un compromis entre le volume le plus important possible pour bien lisser les pointes de 

charge et homogénéiser aux mieux les effluents et le risque potentiel d’évolution de la qualité des effluents 

(fermentation, etc).  

Elle est au moins égale au volume journalier émis par le site et souvent équivalente à celui émis pendant  3 à 

5 jours d’activité. 

L’agitation doit être suffisamment dimensionnée pour assurer une bonne homogénéisation des effluents 

(minimum 3 - 5 w/m3). Dans certain cas  l’injection d’air ou d’oxygène permet de d’oxyder une fraction de la 

pollution organique et d’obtenir un léger abattement de la DCO.  

Exploitation 

L’exploitation de l’installation concerne : 

 l’approvisionnement en réactifs (acide, base), 

 la vérification régulière des sondes et capteur et l’entretien du système d’injection des réactifs, 

 la vérification de l’homogénéisation des effluents (agitation, injection d’air, etc). 

Performances 

pH conforme 

Coût 

Investissement : e 1000 à 3000 €/m3 

Fonctionnement : ,2 à 0,3 €/m3 

Déchets 

Pas de déchet 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 31 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

D - LAVAGE DES CAMIONS CITERNES : TRAITEMENT PHYSICO CHIMIQUE 

Objectif 

Paramètre visé : HCt, SEH, DCO, MES, métaux 

 

La mise en place d’un  premier étage de traitement physico-chimique peut s’avérer nécessaire en fonction du 

produit transporté et des caractéristiques des eaux de lavages. 

Cet étage de traitement peut concerner  l’élimination  de : 

 graisses, d’huiles ou de résiduel d’hydrocarbures, 

 pollution organique ou minérale sous forme colloïdale, 

 éventuellement des métaux sous forme soluble. 

Le traitement physico-chimique est à adapter  au type de pollution à éliminer. 

Descriptif 

D’une façon générale, le traitement est réalisé en trois étapes : 

 

La coagulation :  

En fonction des caractéristiques des effluents à traiter,  cette opération a pour objectifs  de : 

 Soit d’agglomérer les émulsions de graisses ou d’huiles (par cassage acide), 

 Soit d’agglomérer les particules colloïdales (ajout de sels de fer ou d’aluminium ou autres réactifs 

organiques ou mixtes) 

 Soit de précipiter les métaux (ajout de chaux).  

Souvent, cette étape de traitement aboutit à la formation d’agrégats  très fins (flocs +/- dispersés)  dans le 

milieu réactionnel. 

  

La floculation : opération qui consiste à agglomérer les particules dispersées en flocs de taille suffisante pour 

que leur séparation de l’eau traitée soit possible. 

 

La séparation des phases : il s’agit de séparer les flocs formés de l’eau  traitée avant son évacuation vers 

l’étage suivant de traitement. Cette opération peut être réalisée soit par décantation soit par flottation soit 

par filtration (sur sable ou autre média filtrant). 

Les boues issues du traitement sont déshydratées (filtre-presse) avant d’être évacuées en élimination ou en 

centre d’enfouissement technique. 

Dimensionnement 

Le dimensionnement de la filière tient compte des trois étapes de traitement : 

 

La coagulation : les cinétiques de réaction peuvent nécessiter des temps de contact de 10 à 15 minutes. Il est, 

aussi, nécessaire de maintenir une agitation rapide (150-200t/min) du milieu réactionnel. 

 

La floculation : elle nécessite de 10 à 20 minutes de temps de contact. Le bon déroulement de cette étape, 

nécessite le maintien d’une agitation lente du milieu réactionnel (40-50 tours/min). 

 

La séparation des phases (flocs /eau traitée) peut être réalisée par : 

-Décantation : l’ouvrage est dimensionné sur la base d’une charge hydraulique de 0,8 à 1 m3/m2.h dans le 

cas de décanteur conventionnel et 3 à 6 m3/m2.h dans le cas d’un décanteur lamellaire, 

-Flottation : charge hydraulique appliquée : 4- 6 m3/m2.h 

-Filtration sur sable : vitesse de filtration : 8 à 10 m3/m2.h 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 32 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

LAVAGE DES CAMIONS CITERNE : TRAITEMENT PHYSICO CHIMIQUE (SUITE) 

Exploitation 

L’exploitation des installations est directement liée  à : 

 l’optimisation des différentes étapes du traitement : optimisation de l’injection de réactifs, maîtrise 

du pH du milieu, agitation,  séparation des boues formées de l’eau traitée et leur déshydratation, 

etc  

 l’entretien des organes de suivi (capteur, régulation de pH, etc)  

 assurer l’approvisionnement en réactifs. 

Performances 

70 à 80 % sur les MES et 30 à 50 % sur la DCO 

Coût 

Investissement : De 2000 à 4000 €/m3 

Fonctionnement: De 50 à 100 €/m3 

Déchets 

Boue décantée (dangereux) 

Destination(s) pratiquée(s) : 

Prise en charge par un prestataire 

 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 33 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

E - LAVAGE DES CAMIONS CITERNE : TRAITEMENT BIOLOGIQUE 

Objectif 

Paramètre visé : DCO DBO NTK Pt 

Descriptif / dimensionnement 

Le traitement biologique par boues activées consiste à mettre en contact, sous des conditions contrôle de pH 

et de température, le substrat carboné (pollution organique apporté par les effluents) et une biomasse 

épuratrice utilisant ce substrat dans son métabolisme. 

Les caractéristiques des effluents à traiter et les niveaux de rejet exigés dans l’eau traitée conditionnent le 

dimensionnement de la filière. 

Le traitement des effluents provenant des lavages de citernes peut être réalisé soit en mélange avec les eaux 

usées urbaines dans une station d’épuration communale (après un prétraitement sur site) soit  par  la mise en 

place d’un traitement autonome, par : 

 

 Par boues activées en respectant les conditions suivantes : 

 Charge massique : < 0, 1  kg de DBO5/kg MVS. 

 Charge volumique : < 0,35 kg DBO5/m3, 

 Concentration des boues : 4 à 6 g/l, 

 Besoin en oxygène 1,7 – 2 kg O2/kg DBO5 éliminé. 

 Charge hydraulique superficielle sur le clarificateur : 0,2 -0,4 m/h. 

Le rendement  d’élimination de la pollution carbonée peut dépasser 98% (en fonction de la biodégradabilité 

des eaux de lavage). 

 

 Par lagunage aéré : 

Le lagunage aéré s’apparente avec le traitement par boues activées, mais il se caractérise par sa rusticité et 

des rendements d’élimination plus important en augmentant le temps de séjour (> 10 -20 jours). 

La filière est souvent composée de deux lagunes : la première pour le traitement de la pollution carbonée 

(aération), la deuxième destinée à la séparation des boues de l’eau traitée (décantation) 

L’inconvénient majeur de ces procédés est l’emprise foncière. Le respect d’un temps de séjour élevé nécessite 

la disponibilité de terrain dédié à la mise en place des lagunes à proximité du site de lavage (ce qui n’est 

souvent pas le cas). 

 
 Par bioréacteur séquentiel (SBR) : 

 

Ce procédé se base sur le même principe de traitement que celui de bous activées (faible charge massique). 

Il se caractérise par un  traitement se déroulant sur 2  à 4 cycles.  

 

Chaque cycle se compose de 4 étapes principales : 

 Remplissage du réacteur (chargé de biomasse), 

 Aération pour oxyder la pollution carbonée, 

 Phase de repos pour privilégier la décantation des boues  (clarification de l’eau), 

 Vidange de l’eau clarifiée. 

 

La phase de traitement et de décantation se déroulant dans le même ouvrage, ce procédé permet de 

s’affranchir d’un clarificateur. Ce qui devrait en principe, réduire l’investissement (même si l’ouvrage de 

traitement devrait être surdimensionné par rapport à la filière boues activées conventionnelles. 

L’installation pourrait être mise en œuvre dans des anciennes citernes (recyclées de la SNCF). 

 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 34 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

LAVAGE DES CAMIONS CITERNE : TRAITEMENT BIOLOGIQUE (SUITE) 

Exploitation 

L’exploitation  est plus ou moins complexe en fonction de  la filière de traitement. Un traitement par boues 

activées ou par réacteur séquentiel nécessitera plus de suivi et de technicité qu’un lagunage aéré. 

Il s’agit d’assurer l’entretien régulier des équipements et ouvrage de traitement et de suivre et optimiser les 

paramètres de fonctionnement de la filière pour restituer, à tout moment, une eau de qualité conforme aux 

objectifs réglementaires. 

Performances 

> 95 % sur DCO et DBO 

Coût 

Investissement : 

Lagunage aérée : 5000 à 7000 €/m
3
 

SBR : 3000 à 12000 €/m
3
 

Boues activées : 5000 à 15000 €/m
3
 

 

Fonctionnement: 

De 0,6 à 1,6 €/m
3
 

Déchets 

Boues biologiques 

 



 

IRH Ingénieur Conseil 
FICHE ACTIVITE LAVAGE DES VEHICULES 

Etude PME - PMI 
Page 35 

   

1
2

- 
LA

V
A

G
E

 D
E

S
 V

E
H

IC
U

LE
S

 

 

F - LAVAGE DES CAMIONS CITERNE : FINITION SUR CHARBON ACTIF 

Objectif 

Paramètre visé : DCO dure NTK dure 

 

L’eau traitée en sortie biologique peut présenter des teneurs en DCO dépassant légèrement les niveaux de 

rejet exigés. La mise en place d’un traitement de finition par charbon actif peut permettre de les respecter. 

Descriptif 

L’adsorption définit la propriété de certains matériaux de fixer à leur surface des ions ou des molécules de 

façon plus ou moins réversible. 

Les médias utilisés ont une structure poreuse leur procurant une grande surface spécifique. Les éléments 

indésirables sont alors liés de façon chimique et physique aux pores du média de filtration. 

Une fois le média saturé, il faut le régénérer, c’est-à-dire lui appliquer des traitements chimiques et/ou 

physiques afin de casser les liaisons formées avec les éléments adsorbés et lui restituer la totalité ou une 